
  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, riguardante “Norme in materia di 

valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

e, in particolare, l’articolo 17, comma 11, che prevede che, per i candidati risultati 

assenti ad una o più prove, per gravi motivi documentati, valutati dalla commissione, 

è prevista, tra l’altro, una sessione straordinaria d’esame; 

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 24 maggio 2007, concernente il compenso spettante al 

presidente e ai commissari dell’esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione; 

VISTA 

 

l’ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 22 marzo 2024, n. 55, recante 

“Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2023/2024”, e in particolare l’articolo 26, comma 5, ai sensi del quale il Ministero, 

sulla base dei dati forniti dai competenti Uffici scolastici regionali fissa, con apposito 

provvedimento, i tempi e le modalità di effettuazione dell’esame di Stato in una 

sessione straordinaria riservata ai candidati che non hanno potuto sostenere o 

completare le prove nella sessione suppletiva o, comunque, prima del termine di 

chiusura dei lavori delle commissioni 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito - Direzione generale per gli 

ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale 

di istruzione 26 marzo 2024, n. 12423, riguardante “Formazione delle commissioni 

dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2023/2024”; 

VISTO il Decreto ministeriale concernente la sessione straordinaria dell’esame di Stato 

conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2023/2024 prot. n. 

138 del 11.07.2024 

VISTA la necessità di disciplinare la sessione straordinaria dell’esame di Stato conclusivo del 

secondo ciclo per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

le commissioni elencate nella tabella sotto riportata, sono convocate per il regolare avvio della 

sessione straordinaria dell’Esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno 

scolastico 2023/24; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

 

 

Art. 2 

le suddette commissioni, nella stessa composizione in cui hanno operato nella sessione ordinaria si 

insediano lunedì 09 settembre 2024 presso gli istituti scolastici ove sono presenti candidati che hanno 

chiesto di sostenere gli esami nella sessione straordinaria; 

Art. 3 

nella tabella sotto riportata, sono elencate le commissioni convocate per lo svolgimento dell’Esame 

di Stato in sessione straordinaria: 

 

Codice Scuola Denominazione Scuola Commissione 
Indirizzo 

d'Esame 
Descrizione Indirizzo 

Prove 

Richieste 

RMPC00500D VISCONTI RMLI01084 LI01 CLASSICO                                                                                                                                               
Prima - 

Seconda 

RMPM9P500H INFORMEZ GROUP RMLI12018 LI12 

SCIENZE UMANE - 

OPZIONE ECONOMICO 

SOCIALE                                                                                                              

Prima - 

Seconda 

RMPS05701A 
LICEO SCIENT. E LING.  

ENRICO MATTEI 
RMLI04054 LI04 LINGUISTICO                                                                                                                                            

Prima - 

Seconda 

RMPS53000N SANDRO PERTINI RMLI04062 LI04 LINGUISTICO                                                                                                                                            
Prima - 

Seconda 

RMSLBH500V 
Liceo Artistico "UGO 

FOSCOLO" 
RMLIB6004 LIB6 

ARTI FIGURATIVE 

GRAFICO-PITTORICO                                                                                                                      

Prima - 

Seconda 

RMTD022017 

PERCORSO II LIV. SEZ 

CARC J. VON 

NEUMANN 

RMITAF008 ITAF 
AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E MARKETING                                                                                                                   

Prima - 

Seconda 

RMTD109513 
PERCORSO II LIV 

"VITTORIO BACHELET" 
RMITRI008 ITAF 

AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E MARKETING                                                                                                                   
Seconda 

RMTF090003 G. GALILEI RMITEN001 ITEN 

MECCANICA, 

MECCATRONICA ED 

ENERGIA  

ARTICOLAZIONE 

"ENERGIA"                                                                                            

Prima - 

Seconda 

RMTND1500F 

ISTITUTO GIOVANNI 

PAOLO II - ISTITUTO 

TECNICO PER IL 

TURISMO 

RMIT04027 IT04 TURISMO                                                                                                                                                
Prima - 

Seconda 

LTRC01000D A. FILOSI LTIP17003 IP17 

ENOGASTRONOMIA E 

OSPITALITA' 

ALBERGHIERA                                                                                                               

Prima - 

Seconda 

LTTA335002 
Istituto Tecnico Agrario 

ISAS Fondi 
LTLI02024 ITPT 

AGRARIA, 

AGROALIMENTARE E 

AGROINDUSTRIA  ART. 

"PRODUZIONI E 

TRASFORMAZIONI"                                                                            

Prima - 

Seconda 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

VTPS00601G 
" G. COLASANTI" - 

CIVITA CASTELLANA 
VTLI03009 LI03 

SCIENTIFICO - OPZIONE 

SCIENZE APPLICATE                                                                                                                

Prima - 

Seconda 

VTTD00901V 
C. A. DALLA CHIESA 

MONTEFIASCONE 
VTITSI003 ITSI 

AMMINISTRAZIONE 

FINANZA E MARKETING 

ART. "SISTEMI  

Prima - 

Seconda 

 

Art. 4 

le sostituzioni dei componenti le commissioni, che si rendano necessarie per assicurare la piena 

operatività delle commissioni stesse sin dall’insediamento, sono disposte dal dirigente/coordinatore 

nel caso dei membri interni, dall’USR nel caso dei membri esterni e dei presidenti, avendo cura di 

contemperare l’esigenza del regolare svolgimento della sessione straordinaria dell’esame di Stato 

conclusivo del secondo ciclo di istruzione con la più ampia finalità del contenimento della spesa 

pubblica; 

Art. 5 

la sessione straordinaria dell'esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno 

scolastico 2023/2024, si svolge secondo il seguente diario: 

- prima prova scritta: mercoledì 11 settembre 2024; 

- seconda prova scritta: giovedì 12 settembre 2024, con eventuale prosecuzione nei giorni 

successivi per gli indirizzi nei quali detta prova si svolge in più giorni, secondo i tempi e 

le modalità fissati per la sessione ordinaria; 

- terza prova scritta prevista per gli specifici indirizzi di studio: martedì 17 settembre 2024; 

- inizio dei colloqui: dopo la correzione e la valutazione degli elaborati delle prove scritte e 

la pubblicazione degli esiti degli scritti. 

Per i candidati che non devono sostenere la prima prova scritta, la seconda prova scritta e la eventuale 

terza prova scritta prevista per gli specifici indirizzi di studio, si svolgono nei giorni di giovedì 12 

settembre 2024 (seconda prova) e martedì 17 settembre 2024 (terza prova). 

Ove non siano presenti candidati che sostengono le prove di cui ai commi 1 e 2, per i candidati che 

non devono sostenere alcuna prova scritta, il colloquio ha luogo mercoledì 11 settembre 2024; 

Art. 6 

per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si fa rinvio alle disposizioni contenute 

nell’ordinanza Esame di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione; 

Art 7 

i dirigenti/coordinatori degli istituti sede d’esame per la sessione straordinaria danno comunicazione 

scritta ai candidati interessati circa le date di svolgimento delle prove. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-09-05T11:00:16+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-09-05T13:11:18+0200
	protocollo




